
DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE,  

DEL SISTEMA INFORMATIVO SANITARIO E DELLA STATISTICA 

                                          
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l’articolo 32 che stabilisce che le 

amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Valutata l’esigenza di acquisire la sottoscrizione di n. 12 licenze del software MySQL per il progetto 

MdSDrive del Ministero; 

Vista la Convenzione “Licenze SW Multibrand 4” attivata da Consip S.p.A., con particolare riferimento 

al Lotto 1 (CIG n. 8628563371), avente ad oggetto la fornitura di prodotti Oracle e dei servizi connessi per le 

Pubbliche Amministrazioni; 

Vista, altresì, l’esigenza di acquisire n. 10 giornate di supporto specialistico sul predetto software; 

Considerata la mancanza di convenzioni attivate da Consip S.p.A. per l’acquisizione dell’indicato 

servizio di supporto; 

Considerato che l’erogazione del supporto sul software MySQL richiede, in capo all’operatore 

economico, il possesso della certificazione “MySQL 2019 Certified Implementation Specialist” o “MySQL 

8.0 Database Administer”, 

D E T E R M I N A 

Articolo 1 

Determinazione a contrarre 

È determinata l’indizione della procedura di acquisizione della sottoscrizione di n. 12 licenze del 

software MySQL mediante adesione alla convenzione “Licenze SW Multibrand 4” – Lotto 1 di cui in premessa 

e di acquisizione di n. 10 giornate di supporto specialistico sul medesimo software mediante richiesta di 

offerta al prezzo più basso, effettuata sul Mercato Elettronico della PA e aperta a tutti gli operatori economici 

interessati. 

Articolo 2 

Importo 

Il valore economico dell’acquisto è così fissato: 

• € #50.390,64#, IVA esclusa, in riferimento all’acquisizione di n. 12 licenze del software MySQL, 

determinato in base al listino di cui alla citata Convenzione; 

• € #10.000,00#, IVA esclusa, in riferimento all’acquisizione di n. 10 giornate di supporto 

specialistico sul medesimo software, determinato in base alla quotazione del servizio effettuata 

da Oracle Corporation, titolare della proprietà del software. 

Articolo 3 

Responsabile del procedimento 

È nominato responsabile del procedimento il dott. Stefano Saccone, dirigente di ruolo 

dell’Amministrazione e Direttore dell’Ufficio I della scrivente Direzione generale. 

Roma, 17 giugno 2022. 

Il Direttore generale 

 Dott. Giuseppe Viggiano  


